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og vi kan som samfund ikke undvære den ind- 
sats. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Pernille Rosenkrantz-theil som ordfører. , 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
I Enhedslisten så vi hellere, at de frivillige orga- 
nisationer fik et større direkte statsligt tilskud i 
stedet for det indirekte igennem momsen. Vi har 
været meget kede at se, hvordan der er blevet 
skåret i de frivillige organisationers arbejde på 
baggrund af, at man skar i ulandsbistanden i 
forbindelse med regeringsskiftet. 

Vi må alligevel sige, at vi er positive over for 
dette forslag fra Kristeligt Folkeparti på trods af, 
at der ikke er tale om et direkte statsligt tilskud. 
Det skyldes, at vi kan se, hvordan det bliver 
mere og mere besværligt at holde liv i bistands- 
organisationerne, efter at der er kommet et rege- 
ringsskifte. 

Kl. 13.45 
Vi synes, det er en god idé at opmuntre de fri- 

villige organisationer gennem dette tilskud, for 
det er jo rigtigt, at borgernes frivillige arbejde 
med andre menneskers velfærd kan give resul- 
tater i sammenhænge, hvor det offentlige har 
svært ved at klare opgaven. Man må sige, at i 
hvert fald hvad angår det internationale huma- 
nitære arbejde, går det den forkerte vej på ver- 
densplan i øjeblikket, og så længe staterne ikke 
kan tage sig sammen til at leve op til deres glo- 
bale ansvar, er der kun de frivillige organisatio- 
ner tilbage. 

På den baggrund skal jeg sige, at vi støtter 
forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ordføreren for forslagsstillerne, hr. Mogens 
Nørgaard Pedersen. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Da det nu er fredag eftermiddag, vil jeg tillade 
mig at sammenfatte min ordførertale og mine af- 
sluttende kommentarer i ét indlæg. 

Vi synes, det er uriineligt, at staten skal profi- 
tere økonomisk på grund af befolkningens god- 
gørenhed, og derfor er vi også glade for den for- 
holdsvis positive modtagelse, forslaget har fået 
her i Folketingssalen. 

Det er selvfølgelig ærgerligt for os, at det stort 
set hele vejen rundt skal falde på EU-retten. Det 
kan man jo have forskellige opfattelser og tolk- 
ninger af, men det er sådan, at ifølge EU's 6. 

momsdirektiv er der ikke generel mulighed for 
momsfritagelse, men derimod mulighed for en 
nedsat momssats. Jeg skal for god ordens skyld 
oplyse, at der ikke i vores forslag er lagt op til en 
fuld momskompensation, men kun til en delvis 
inden for nogle afgrænsede områder, og jeg skal 
understrege, at det er en kompensation og ikke 
en fritagelse, som EU's 6. momsdirektiv tager 
højde for. 

Men vi glæder os til at arbejde videre med 
spørgsmålet og se, om vi ikke i enighed kan fin- 
de ud af at få gjort noget på området, som bliver 
til gavn for de mennesker, der gør en stor og 
uegennyttig indsats for at hjælpe andre. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Skatteudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Socialministeren (Henriette Kjær) har meddelt 
mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om social pen- 
sion. (Supplerende engangsydelse til folkepensi- 
onister). 
(Lovforslag nr. L 83). 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 
12. november 2002 kl. 12.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen., 

Med hensyn til de øvrige møder i den kom- 
mende uge skal jeg henvise til den omdelte uge- 
plan. 

Mødet hævet kl. 13.48 


